

آشنایی با دیوان محاسبات کره جنوبی

به کوشش: اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل
دیوان محاسبات کشور

1394

تاریخچه:

1300 سال پیش، سیستم نظارت و بازرسی در سیستم پادشاهی امپراطور وقت آن کشور در غالب دفتری به بررسی عملکرد امپراطوری مرکزی و مراکز حکومتی در نقاط مختلف تحت کنترل پادشاه می‌پرداخت.

504 سال قبل سیستم مدرن‌تری از نظارت در پادشاهی آن کشور شکل گرفت و طی آن پادشاه کره به کسانی که در آزمون مرتبط با بازرسی و نظارت موفق به قبولی می‌شدند، نشان‌هایی را اهداء می‌کرد. در روی هر نشان تعداد 1 الی 5 اسب دیده می‌شدند که فرد حامل کننده آن نشان هر چه درجه و جایگاه کاری‌اش بالاتر بود از تعداد اسب بیشتری بر روی نشان خود برخوردار بود. این مأموران دولتی با بستن این نشان‌ها به کمر خود به بازرسی از تمام ارکان امپراطوری و حکومتی می‌پرداختند. (اگر بخواهیم این موضوع را با زمان حال مقایسه کنیم به حسابرس یک اسب، حسابرس ارشد دو اسب، سر حسابرس ارشد سه اسب حسابرس کل چهار اسب و معاون پنج اسب تعلق خواهد گرفت).

همزمان با تأسیس رسمی کشور کره و طبق قانون اساسی آن کشور در 45 سال قبل دیوان محاسبات آن کشور به شکل امروزی آغاز به کار کرد. طبق اصول 97 الی 100 قانون اساسی آن کشور که به دیوان محاسبات کره اختصاص یافته است آن دیوان موظف است تا تمامی دستگاههای دولتی در مرکز، استانها و تمام سازمان‌هایی که از بودجه دولتی برای سرمایه‌گذاری در آنها استفاده شده و همچنین سایر دستگاههایی که از بودجه عمومی کشور استفاده می‌کنند را حسابرسی نماید.

جایگاه قانونی و حقوقی:

طبق قانون اساسی جمهوری کره دیوان محاسبات مستقیماً زیر نظر رئیس جمهوری اداره می‌گردد برعکس ایران که زیر نظر مجلس شورای اسلامی است ولی در عین حال این دیوان بالاترین مرجع حسابرسی دولتی در این کشور می‌باشد و طبق قانون داخلی این دیوان کاملاً مستقل بوده و در اجرای وظایف خود از استقلال کامل برخوردار می‌باشد.

رئیس کل دیوان محاسبات کره:

جهت تفکیک حوزه کاری و استقلال رئیس دیوان این کشور و بر طبق قانون رئیس کل آن دیوان برای مدت 4 سال توسط رئیس جمهور و تأیید مجلس آن کشور انتخاب می‌شود و فقط برای یک دوره این حکم قادر به تمدید شدن است. رئیس جمهور نیز در این کشور فقط برای یک دوره می‌تواند انتخاب شود و در دور دوم قادر به کاندیداتوری برای رأی مردم نمی‌باشد و این به خاطر آن است که تمامی سلاقی فکری فرصت آن را داشته باشد تا خود را در معرض انتخاب مردم قرار دهند.

رئیس دیوان محاسبات کره هم‌تراز با رئیس قوه قضائیه و وزیرای آن کشور می‌باشد. یازدهم آذر ماه سال جاری آقای هوانگ چان به عنوان بیست و سومین رئیس دیوان محاسبات این کشور توسط رئیس جمهور کره جنوبی معرفی شد.

سیستم تصمیم‌گیری:

برخلاف سیستم مدیریت کشور ایالات متحده که بیشتر بر روی تصمیم‌گیری فردی تمرکز دارد در کشورهای شرق آسیا مثل ژاپن و کره جنوبی، تصمیم‌گیرها به صورت جمعی و تیمی انجام می‌شود، دیوان محاسبات کره هم از این امر مستثنی نبوده و فرایند تصمیم‌گیری در آن جا به صورت گروهی مشابه هیأت عمومی دیوان یا هیأت‌های مستشاری انجام می‌شود.

شعار دیوان محاسبات کره:

شعار اصلی این دیوان عبارت است از: جامعه عادلانه ثمره حسابرسی عادلانه است. حسابرسی عادلانه به عنوان ارزش اساسی کارکنان آن دیوان مدنظر قرار گرفته و به این معنی می‌باشد که حساب‌برسان آن دیوان به نمایندگی از مردم و ملت کره با صداقت و درستی به کار تخصصی و حرفه‌ای خود می‌پردازند.

جامعه عادلانه یا جامعه‌ای که در آن عدالت برقرار شده باشد نیز هدف اصلی دیوان کره جنوبی می‌باشد که توسط حسابرسی عادلانه محقق خواهد شد. همچنین این شعار به این معنی می‌باشد که دولت در خدمت مردم است.

نشان دیوان محاسبات:

آرم دیوان محاسبات کره گوش و چشم انسان را نشان می‌دهد که توسط رنگ‌های پرچم ملی آن کشور یعنی آبی و قرمز به تصویر کشیده شده است. در رنگ قرمز این موضوع نشان داده شده که این آرم به عنوان چشم مردم کره می‌باشد با دقت تمام نحوه هزینه کرد بودجه کشور توسط دولت را برای بالا بردن کارایی در ارائه خدمات عمومی زیر نظر دارد و در رنگ آبی هم به عنوان گوش انسان آن دیوان به حرف مردم کشور و طرح مشکلاتشان گوش می‌دهد و برای حل آنها اقدام خواهد کرد. در مجموع این نشان نمایانگر تبدیل آن دیوان به عنوان یک سازمان محبوب و قابل اعتماد دولتی در افکار عمومی کره جنوبی می‌باشد.

هدف اصلی دیوان:

هدف اصلی دیوان کمک به حل مشکلات عمومی مردم با ارائه رهنمود به دولت در خلال بررسی نحوه هزینه کرد بودجه کل کشور است و همان‌طور که در چندین قرن پیش مأموران ویژه حکومتی با نشان اسب‌های چابک و تیزپا به بازرسی از نحوه کار حاکمان وقت می‌پرداختند به شکایات و مشکلات مردم عادی که در حق آنها تظلم شده بود نیز رسیدگی می‌کردند و اگر کسی قضاوت ناحق و ناعادلانه‌ای در حقش شده بود این مأموران به دادخواهی شخص آسیب دیده می‌پرداختند. امروزه نیز با اینکه این نشان به عنوان سمبلی بیش نمی‌باشد ولی رسیدگی به امور مردم و ستاندن حقشان از دولت به عنوان وظفه اصلی آن دیوان تعریف شده است.

جایگاه بین‌المللی دیوان محاسبات جمهوری کره جنوبی:

دیوان محاسبات کره جنوبی به عنوان دبیر کل سازمان آسوسای می باشد و دبیرخانه ثابت سازمان دیوان محاسبات کشورهای آسیایی در شهر سئول واقع شده است. دیوان کره عضو هیأت رئیسه این سازمان است و حضور قوی و مؤثر در مجامع جهانی و کارگروه‌های اصلی سازمان اینتوسای از دیگر نکات اصلی این دیوان است. حسابرسی IT نیز یکی از رویکردهای مهم آن دیوان می‌باشد چرا که دولت این کشور در ارزیابی‌های سازمان ملل متحد در حوزه پیاده‌سازی دولت الکترونیکی در سال‌های 2010 و 2012 رتبه اول را به همراه کشورهای آمریکا، نروژ و دانمارک در جهان کسب کرده است. به طوری که در این ارزیابی کشورهای فوق بهترین سطح ارائه تمام خدمات دولتی برای شهروندانشان با استفاده از یک وب سایت اینترنتی را ارائه کرده‌اند. شفافیت عملکرد مالی دولت این کشور که به خاطر دولت الکترونیک شکل گرفته باعث شده تا آن دیوان سرمایه‌گذاری ویژه‌ای را در حوزه حسابرسی فناوری اطلاعات انجام دهد.

چشم‌انداز دیوان:

ایفای نقش چشم و گوش بودن شهروندان کره‌ای توسط دیوان محاسبات آن کشور برای رسیدن به دولت پاک و برقراری عدالت در جامعه چشم‌انداز آن دیوان می‌باشد.

منبع: دیوان محاسبات کره جنوبی www.bai.go.kr